[image: ]
Куда:    ________
Дата:
                            Договор-заявка № _______ на транспортно-экспедиционное обслуживание и перевозку грузов автомобильным транспортом в международном сообщении
                                                                                                            _____________20___
Предприятие_____________, именуемое в дальнейшем Экспедитор», в лице директора ______, действующего на основании Устава, с одной стороны, и  «________» именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице  директора       действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. 1.1.	По настоящему договору-заявке Экспедитор обязуется от своего имени за вознаграждение и за счет Клиента выполнить или организовать процесс выполнения автомобильных перевозок грузов в международном сообщении, консультировать по вопросам организации перевозок грузов, выполнять или организовать выполнение других связанных с перевозкой операций: страхование груза, таможенное оформление, услуги по оформлению документов (оформление TIR, CMR и др.), погрузочно-разгрузочные работы,  хранение грузов и иные расходы, а Клиент – оплатить оказанные услуги. Экспедитор может осуществлять консолидацию грузов в процессе перевозки на транзитных складах в странах Евросоюза и ЕврАзЭС. Экспедитор от своего имени заключает договоры с исполнителем экспедиторских услуг.
Фирма «_________»
Просим Вас обеспечить выполнение указанной ниже перевозки груза на следующих условиях:
	1.
	Дата и время загрузки

	2.
	Дата и время окончания таможенного оформления

	3.
	Грузоотправитель:
Полное наименование фирмы
Адрес загрузки
Контактное лицо, телефон

	4.
	Место таможенного оформления

	5.
	Грузополучатель:
Полное наименование фирмы
Адрес разгрузки
Контактное лицо, телефон

	6.
	Место таможенной очистки груза

	7.
	Срок доставки

	8.
	Дата выгрузки

	9.
	Маршрут движения

	10.
	Описание груза:

	11.
	Требуемый тип подвижного состава и количество транспортных средств.

	12.
	Способ погрузки и разгрузки

	13.
	Дополнительные условия

	14.
	Свободное время на погрузку/разгрузку и таможенное оформление  - 24 часов.
Оплата простоев, при выполнении условий письменного информирования о простое, не позднее 24-х часов после его начала и наличия оформленных простойных листов (с печатью грузоотправителя или грузополучателя)

	15.
	Штрафные санкции

	16.
	Ставка за перевозку, валюта платежа

	17.
	Условия оплаты
	Оплата по оригиналам документов 10 банковских дней

	18.

	Срок репатриации (зачисление нерезидентом на счета резидента, открытые в банке Республики Беларуси) состоит из срока исполнения обязательств нерезидентом и времени, необходимом для проведения платежа (не должен превышать 30 календарных дней, за исключением случаев замораживания иностранными банками денежных средств, блокирования финансовых операций вследствие применения международных санкций).
Валюта договора-заявки – рос.рубли.
Перегруз в г. _____, Польша. Ставка включает расходы, связанные с погрузкой, разгрузкой груза, оформлением экспортной декларации в Польше в размере до 100евро. Клиент поручает произвести перегруз в г.______, Польша и произвести расходы, связанные с погрузкой, разгрузкой и оформлением экспортной декларации.

Подтверждаем принятие данной заявки к исполнению (заполняется Перевозчиком):
	16.
	№ а/м, № прицепа

	17.
	Водитель:
Ф.И.О., паспортные данные и номер телефона

2. Взаимоотношения Клиента и Экспедитора основываются на положениях Конвенции КДПГ 1956г. и Протокола к ней от 05.07.1978 г.
3. Подтверждением факта оказания услуги является накладная CMR с отметками отправителя, перевозчика, получателя груза.
4. Клиент обязан:
4.1.Сообщать Экспедитору письменно всю информацию, необходимую для осуществления перевозки.
4.2. Предоставить в распоряжение Экспедитора все документы (спецификации, сертификаты, ветеринарные свидетельства и др.), необходимые для формальностей, которые должны быть совершены до выдачи груза получателю. Проверка правильности и полноты этих документов не входит в обязанности Экспедитора.
4.3. Обеспечить срок загрузки в течение 24 часов после подачи  транспортного средства, при условии подачи автопоезда до 10.00 часов (местного времени). Ответственность заказчика заканчивается фактом выгрузки груза на СВХ таможни назначения.
4.4. Оплачивать Экспедитору штрафы за сверхнормативный простой под погрузкой/разгрузкой, обеспечить своевременное поступление на его счета причитающихся денежных  сумм.
4.5. Обеспечивать подготовку, затаривание, маркировку, погрузку и крепление груза на подвижной состав в дни и часы, согласованные с Экспедитором, передавать Экспедитору грузы в надлежащей таре и упаковке, с необходимой сопроводительной документацией на груз, своевременно и надлежащим образом осуществлять оформление товарно-транспортных документов, обеспечивающих беспрепятственный выпуск груза таможенными и другими органами, производить своевременную оплату таможенных процедур, таможенных пошлин и налогов на импорт-экспорт, иных сборов, связанных с вышеуказанным грузом.
5. Экспедитор обязан:
5.1. Организовать указанные в настоящем договоре перевозку и экспедирование грузов в международном сообщении.
5.2. Подать под загрузку требуемые типы технически исправных транспортных средств в срок и в количестве, согласованном сторонами. Гарантировать наличие CMR-страхования, необходимых разрешений на проезд, виз.
5.3. Информировать Заказчика-Клиента о вынужденных задержках транспортных средств в пути.
6. Не допускается зачет суммы фрахта против претензий, предъявляемых Экспедитору.
7. Оплата за выполненную перевозку, как и оплата штрафов, должна производиться в течение 5 дней с момента выгрузки. За отказ в оплате и несвоевременную оплату счетов Клиент выплачивает Экспедитору за каждый день просрочки оплаты пеню в размере 0,1 % от неоплаченной суммы.
8. Клиент несет ответственность за правильность и достоверность сведений, предоставленных Экспедитору в отношении характера и свойств груза.
9. В случае если по вине Клиента транспортное средство простояло под загрузкой/разгрузкой свыше установленных сроков, за каждые последующие начавшиеся сутки простоя, Клиент оплачивает Экспедитору штраф за простой подвижного состава из расчета 100,00 евро за автомобиль за каждые начатые сутки простоя.
10. Стороны освобождаются от ответственности, если невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы. К форс-мажорным обстоятельствам относятся стихийные бедствия, эпидемии, война или военные действия, забастовки, изменения законодательства, издание актов государственными органами, закрытия границы, простои в очереди на границе, если они подтверждены, и иные чрезвычайные и непредотвратимые приданных условиях обстоятельства.
11. За отказ от исполнения настоящего договора отказавшаяся Сторона оплачивает штраф в размере 100 евро.
12. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до момента исполнения Сторонами обязательств по нему. Подписанный с использованием средств факсимильной связи договор имеет полную юридическую силу. Договор может быть изменен или дополнен при согласии обеих сторон. Изменения, вносимые путем обмена факсимильными копиями, имеют полную юридическую силу.
13. При возникновении споров стороны будут стремиться к их урегулированию путем переговоров. В случае невозможности достижения согласия между сторонами путем переговоров, споры по выбору истца подлежат разрешению в суде по выбору истца с применением к отношениям сторон Конвенции о договоре международной дорожной перевозки грузов 1956 г.
Стороны согласовали, что по требованиям об оплате услуг и штрафных санкций соблюдение досудебного порядка урегулирования спорных вопросов является необязательным.
14. Настоящий договор составлен на 2 страницах на русском языке.
15. Стоимость услуги включает в себя вознаграждение Экспедитора, которое определяется как сумма, полученная (подлежащая получению) от Клиента за оказанные ему услуги за вычетом средств, перечисленных (подлежащих перечислению) перевозчику или иному лицу, оказывающему услуги связанные с перевозкой груза.
16. При предоставлении оригинала или факсимильной копии CMR накладной расчет за оказанную услугу производится в течение 3 банковских дней на основании выставленного счета-фактуры.
17. Банковские расходы по переводу платежа осуществляются за счет плательщика, если иное не оговорено в заявке.
18. За просрочку платежа Клиент оплачивает Экспедитору неустойку в размере 0,15% от суммы неоплаты за каждый день просрочки, но не более 100% суммы, предъявленной по счету.
19. Расчеты по штрафным санкциям и возмещение ущерба производятся в той же валюте, что и расчеты по основному платежу.
20. При неполучении Экспедитором подписанного акта/соглашения о применении штрафных санкций либо возражений в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения акта/соглашения о применении штрафных санкций Клиентом, соответствующий акт/соглашение о применении штрафных санкций по умолчанию считается подписанным, работы/штрафные санкций принятыми. В дальнейшем, претензии по организации работ, подтвержденных такими актами/соглашениями о применении штрафных санкций, не принимаются.
21. Срок возврата Клиенту предоплаты в случае неисполнения или исполнения не в полном объеме вышеперечисленных обязательств со дня  неисполнения работ (исполнения не в полном объеме) по настоящему договору составляет 25 банковских дней. Датой возврата уплаченной Клиентом предоплаты является дата зачисления денежных средств на счет Клиента.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

Экспедитор: __________________	  	     Клиент:______________________

image1.png

image2.png